έγένετο ἀπ' ἀρχῆς κόσμου ἔως τοῦ νῦν οὐδὲ οὐ μὴ γένηται*.

25. 3. 'Ο δὲ Δανιήλ, τὸ τῆς ἐσχάτης βασιλείας τέλος
 44 θεωρῶν, τουτέστι τοὺς ἐσχάτους δέκα βασιλεῖς, εἰς οὓς
 περίζεται ἡ βασιλεία ἑκείνων ἐφ' οὓς δὲ οὐδέ τῆς ἀπωλείας
 ἔρχεται, κέρατά φησι δέκα ἀναφύεσθαι τῷ θηρίῳ καὶ ἔτερον
 κέρας μικρὸν ἀναφύεσθαι ἐν μέσῳ αὐτῶν καὶ τρία κέρατα
 48 τῶν ἐμπροσθεν αὐτοῦ ἐκριζούσθαι ἀπὸ προσώπου αὐτού*.
 « Καὶ ίδον », φησίν, « ὁ φθαλμὸι ὧσει ὁ φθαλμοὶ ἀνθρώπου
 ἐν τῷ κέρατι τούτῳ καὶ στόμα λάλοιην μεγάλην καὶ ἡ δρασίς
 αὐτοῦ μείζων τῶν λοιπῶν. Ἐθεώρουν, καὶ τὸ κέρας ἑκεῖνο
 52 ἐποιεῖ πόλεμον μετὰ τῶν ἄγιων καὶ ἰσχὺς πρὸς αὐτούς,
 ἔως οὖς ἥλθεν δὲ Παλαιὸς τῶν ἡμερῶν καὶ τὸ κρίμα ἔδωκεν
 ἄγιοις Ὑψίστου, καὶ δὲ καιρὸς ἐφθασε καὶ τὴν βασιλείαν
 κατέσχον οἱ ἄγιοι*. » "Επειτα ἐν τῇ ἐπιλύσει τῶν ὀραμάτων
 56 ἐρρέθη αὐτῷ · « Τὸ θηρίον τὸ τέταρτον βασιλεία τετάρτη

25, 45 ἀπωλείας lat. : ἀποστασίας arm.

quarta regnum quartum erit in terra, quod eminebit [Hv 392] 56 super reliqua regna et manducabit omnem terram et conculcabit eam et concidet. Et decem cornua ejus decem 8 reges exsurgent, et post eos surget alius qui superabit malis omnes qui ante eum fuerunt, et reges tres demi- 60 norabit, et verba adversus altissimum Deum loquetur, et sanctos altissimi Dei conteret, et cogitabit demulcare tempora et legem: et dabitur in manu ejus usque ad tempus 12 temporum et dimidium tempus^a, hoc est triennium et 64 sex menses, in quibus veniens regnabit super terram.

De quo iterum et Apostolus Paulus in secunda ad Thessalonicienses, simul et causam adventus ejus annuntians, sic ait : *Et tunc revelabitur iniquus, quem 16 68 Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui et destruet prae sentia adventus sui, cuius est adventus secundum*

25, 55 terram C || eminebat C || 57 conculeavit AQ || et, om.
AQe || decem, (C) : de decem C^be de x Q || cornua (C) : cornibus C^be || decem, : x Q || 58 exsurgent AQ || eos surget : consurgent C consurget V || alius (C) : alios C^b || superabit e : superavit AQ sub erravit C suberrabit C^b subruct V || 59 malis : malos V alios e || fuerint C || 59-60 deminorabit : dehonora V || 60 deum altissimum ~ A || loquitur CV (-que- C^b V^c) || 61 conterit C (-ret C^b) || cogitavit C || demulcare : emundare C se mutare V || 63 est] + per edd. a Grabe || 64 mensis C (-ses C^b) || 68 distruct C (des- C^b) || 69 praesentiam C

Arm. 25, 55 erit in terra : ascendere super terram || eminebit super : superabit || 58 reges : regna || eos : eum || 59 qui — fuerunt : priores || deminorabit : deorsum projicit || 60 deum om. || 61 dei om. || conteret : seducet || 62 tempus : tempora || 63 tempus : temporis || triennium : tres annos || 64 regnabit super terram : tyrannus tyrannice aget in terra || 65 et om. || 66 simul : sed || causam : causas || 69 praesentia : revelatione

25, 3. c. cf. Dan. 7, 23-25

royaume qui sera sur la terre : il l'emportera sur tous les autres royaumes, dévorera toute la terre, la foulera aux pieds et la mettra en pièces. Les dix cornes de cette bête, ce sont dix rois qui se lèveront ; après eux, il s'en lèvera un autre, qui l'emportera en méchanceté sur tous ses prédécesseurs ; il abattra trois rois, il proférera des paroles contre le Très-Haut, il opprimera les saints du Très-Haut, et il formera le dessein de changer les temps et la Loi, et la possibilité lui en sera donnée jusqu'à un temps, des temps¹ et une moitié de temps^c », c'est-à-dire durant trois ans et six mois, laps de temps pendant lequel, à dater de sa venue, il régnera despotalement sur la terre.

A son sujet, l'apôtre Paul dit encore dans la deuxième épître aux Thessaloniciens, annonçant en même temps le motif de sa venue : « Et alors se révélera l'Impie, que le Seigneur Jésus tuera du souffle de sa bouche et anéantira par l'éclat² de sa venue, — l'Impie dont la venue s'accom-

έσται ἐπὶ τῆς γῆς, ἢτις ὑπερέξει τὰς λοιπὰς βασιλείας καὶ καταφύγεται πᾶσαν τὴν γῆν καὶ συμπατήσει αὐτὴν καὶ κατακόψει. Καὶ τὰ δέκα κέρατα αὐτοῦ δέκα βασιλεῖς 60 ἀναστήσονται, καὶ διπέσω αὐτῶν ἀναστήσεται ἔτερος, διὸ ὑπεροίσει κακοῖς πάντας τοὺς ἔμπροσθεν, καὶ τρεῖς βασιλεῖς ταπεινώσει, καὶ λόγους πρὸς τὸν Ὑψιστὸν λαλήσει, καὶ τοὺς ἄγιους Ὑψιστου παλαιώσει, καὶ ὑπονοήσει τοῦ ἀλλοιῶσαι 64 καιροὺς καὶ νόμον, καὶ δοθήσεται ἐν χειρὶ αὐτοῦ ἔως καιροῦ, καιρῶν καὶ ἡμίσους καιροῦ^e », toutestōtē trīa ἔτη καὶ ἔξι μῆνας ἐν οἷς ἐλθὼν τυραννήσει τῆς γῆς.

Περὶ οὐ πάλιν δὲ πόστολος Παῦλος ἐν τῇ δευτέρᾳ πρὸς 68 Θεσσαλονικεῖς, ἀμα καὶ τὴν αἰτίαν τῆς παρουσίας αὐτοῦ ἀπαγγέλλων, οὕτως φησίν : « Καὶ τότε ἀποκαλυφθήσεται δὲ ἄνομος, διὸ δὲ Κύριος Ἰησοῦς ἀνελεῖ τῷ πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ καὶ καταργήσει τῇ ἐπιφανείᾳ τῆς παρουσίας

25, 59 βασιλεῖς lat. : βασιλεῖαι arm. || 63 παλαιώσει lat. : πλανήσει arm. || 68 ἀμα lat. : ἀλλὰ arm.

*operationem Satanae in omni virtute et signis et portentis [Hv 392
mendaciorum et omni seductione malitiae pereuntibus, pro 20
72 eo quod dilectionem veritatis non receperunt ut salvi fierent.
Et ideo mittit eis Deus operationem erroris, ut credant
mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt
veritati sed consenserunt iniquitati^a.*

76 25, 4. Et Dominus autem hoc idem non creditibus 24
sibi dicebat : *Ego veni in nomine Patris mei, et non
recipitis me: cum alius venerit in nomine suo, illum
recipietis^a, alium dicens Antichristum, quoniam est
80 alienus a Deo. Et ipse est iniquus | judex^b, qui a Domino Hv 393
dictus est, qui *Deum non timebat neque hominem rever-
batur^c, ad quem fugit vidua oblita Dei, hoc est terrena**